
Светот на различноста
 и моите ресурси – вовед

кон интеркултурна подготвеност



Нашата цел е:
подобро да се запознаеш себеси,
да ги откриеш сопствените ресурси,
да разбереш зошто различноста е
можност, а не закана.

Светот на различноста
и моите ресурси

Mото: „Различноста не е проблем
– таа е супермоќ.“



во онлајн игрите и на
социјалните мрежи

Секојдневна разновидност

(суши, хумус,
кнедли),

(K-pop, рап,
регетон),

преку музика

во храната на училиште и меѓу
пријателитеСекојдневно се среќаваш

со различност:
Денес светот ти е на дофат на рака.



Различноста = богатство
Различноста ни отвора нови перспективи:

учиме
поинакви
начини на

размислување

добиваме
нови идеи и
инспирации

Ги
прошируваме

нашите
хоризонти и ја

развиваме
креативноста

Таа е извор на личен и општествен развој.



Различноста = предизвик
Средбата со различноста може да биде тешка:

Сепак, предизвиците можат да се
претворат во можности за учење и
соработка.

чувството да
се биде

„поинаков“ во
група

поинакви
обичаи и

вредности

 јазична
бариера



Метафората на ранецот

Различноста е како ранец полн
со богатства.

Богатства = нови искуства,
знаења, инспирации.

Товар = тешки ситуации,
недоразбирања.

Од нас зависи дали ранецот ќе
остане затворен или ќе го
отвориме и ќе ја искористиме
неговата содржина.



Личен идентитет
Секој од нас има своја лична приказна.
Таа се состои од:

 вредностите по кои се водиме,

нашите секојдневни искуства.

страсти и интересирања,

Запознавањето со себеси е првиот чекор
кон градење релации со другите.



Културен идентитет

Секој од нас носи уникатна култура.
Нашиот културен идентитет се гради
преку:

религијата и културните
симболи

јазикот што го
користиме

приказните и искуствата
на заедницата

семејните традиции и
обичаи



во ново одделение
или група,

за време на патување,

Доживување на
различноста
Секој барем еднаш се почувствувал
„поинаков“.

Прашањето е: кои емоции ги
доживеавме тогаш и што ни
помогна?

во контакт со луѓе со
поинакви навики.



Сличности и разлики
Различноста не се однесува само на
разликите.
Вреди да се забележат и сличностите:

Заедно, сличностите и разликите создаваат
целосна слика за групата.

Сите имаме соништа,

сакаме да бидеме
прифатени,

бараме пријателство.



Ресурси – дефиниција
вештини (што

 можам да направам)
знаење

 (што знам)

ставови (како
 реагирам)

искуство 
(што веќе сум го

доживеал/доживеала)

Ресурсите се сè што го носиме
во себе и што можеме да го
користиме во релациите со
другите:



Ресурси на младите

Младите луѓе имаат многу уникатни ресурси:

способност за користење технологија,

емпатија и социјална чувствителност.

страсти и хобија,

познавање на јазици,

Слободно додади…



ја олеснува соработката со другите,
ја зајакнува самодовербата.

Самосвест

Свесноста за сопствените силни и слаби
страни е клучот:

помага да се носат добри одлуки,

Без самосвест, тешко е да се развие
интеркултурна подготвеност.



ВЕЖБА: МАПА НА РАЗЛИЧНОСТА

Групна задача:

01 02

нацртај мапа на она што
те издвојува и она што
те поврзува со другите,

сподели една од тие
работи во парови,

заедно согледајте колку
е разновидна вашата

група.

03



1.Тој не го знае јазикот,
2.не ги познава обичаите,
3.се чувствува изгубено.

Студија на случај 1
Ситуација: нов ученик од друга
земја доаѓа во одделението.

Ајде да разговараме: како
реагира групата? Што можеме да
направиме за да го поддржиме?



Заклучоци од дискусијата

но истовремено отвора
можност за пријателство,

учење и инспирација.

Односот на групата е тој
што одредува дали новата

личност ќе се чувствува
безбедно.

Различноста може да
предизвика дистанца,

Разговорот покажува дека:



Мостови и ѕидови

Секојдневно правиме избори:

градиме мостови → соработка,
прифаќање, отвореност,

градиме ѕидови → дистанца,
рамнодушност, исклучување.

Интеркултурната подготвеност е
свесен избор за градење мостови.



Индивидуална задача:

ВЕЖБА: МОИТЕ
РЕСУРСИ

наведи 3 свои силни страни,

избери 1 област што сакаш да ја
развиваш,

Размисли како овие ресурси можат да
ти помогнат да се поврзеш со другите.



Зошто токму овој,

Еден ресурс што сакаш
да го развиваш,

Giggling Platypus Co. ИНСПИРАЦИЈА
„Образованието е
најмоќното оружје што
можеш да го искористиш за
да го промениш светот.“ –

Нелсон Мандела

Образованието нè отвора
кон другите и ни ги дава
алатките за градење
мостови.

Запиши:

Вклучува нерамнотежа
на моќта меѓу луѓето

ИНДИВИДУАЛНА
РЕФЛЕКСИЈА



Завршно прашање

Ајде да размислиме: што понесе со себе
од овој модул? И кое откритие ти беше
најважно?
Интеркултурната подготвеност започнува
од тебе.

Твоите ресурси и твојот идентитет се
основата за соработка и за градење
мостови во еден разновиден свет.



Финансирано од ЕУ. Изразените ставови и мислења се исклучиво
на авторите и не ги одразуваат нужно ставовите и мислењата на
Европската Унија или на Фондацијата за развој на образованието.
Ниту Европската Унија ниту Фондацијата за развој на
образованието не сносат одговорност за нив.

Сите резултати развиени во рамки на проектот „Градење на
општествени врски“ се достапни под отворени лиценци (CC BY-SA
4.0 DEED). Тие можат да се користат бесплатно и без ограничувања.
Копирањето или обработката на овие материјали, во целост или
делумно, без согласност на авторот е забрането. При користење на
резултатите, задолжително е да се наведе изворот на
финансирање и авторите.


